
 
 

БЕЛГОРОДСК АЯ  ОБ ЛАСТ Ь  
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«КОРОЧАНСКИЙ РАЙОН»  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

Короча 
 
 

3 июля 2020 г.                                                                                                                         № 382 

 

 

 

Об утверждении Порядка 

увольнения в связи с утратой 

доверия муниципальных 

служащих администрации 

муниципального района 

«Корочанский район» 

 

 
В соответствии с Федеральными законами от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ 

«О муниципальной службе в Российской Федерации», от 25 декабря 2008 года 

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции» администрация муниципального 

района «Корочанский район» п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Порядок увольнения в связи с утратой доверия 

муниципальных служащих администрации муниципального района 

«Корочанский район» (далее – Порядок) (прилагается). 

2. Директору МКУ «Административно - хозяйственный центр 

обеспечения деятельности органов местного самоуправления муниципального 

района «Корочанский район» Кладиенко Е.А.: 

- направить настоящее постановление для официального опубликования 

в газете «Ясный ключ»; 

- обеспечить размещение настоящего постановления на официальном 

сайте органов местного самоуправления муниципального района 

«Корочанский район» в информационно - телекоммуникационной сети общего 

пользования.  

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации района – руководителя аппарата администрации  района 

Кизимова С.Ю. 

  
 

Глава администрации 

Корочанского  района 
 

Н.В. Нестеров 
                      



2 

 

Утвержден 

постановлением администрации 

муниципального района 

«Корочанский район» 

от « 3 » июля 2020 года 

№ 382 

 

 

Порядок 

увольнения в связи с утратой доверия муниципальных служащих 

администрации муниципального района «Корочанский район» 
 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральными 

законами от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 

Федерации», от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 3 

декабря 2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, 

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Трудовым 

кодексом Российской Федерации и определяет порядок увольнения 

муниципальных служащих администрации муниципального района 

«Корочанский район» в связи с утратой доверия. 

2. Муниципальный служащий администрации Корочанского района 

подлежит увольнению в связи с утратой доверия в случае совершения им 

следующих действий: 

1) непринятия муниципальным служащим, являющимся стороной 

конфликта интересов, мер по предотвращению или урегулированию конфликта 

интересов; 

2) непредставления сведений о своих доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей либо представления заведомо недостоверных или 

неполных сведений; 

3) непредставления сведений о своих расходах, а также о расходах своих 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по 

приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, 

транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных 

(складочных) капиталах организаций), совершенной им, его супругой 

(супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного года, 

предшествующего году представления сведений, если общая сумма таких 

сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три 

последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках 

получения средств, за счет которых совершены эти сделки; 

4) непредставления муниципальным служащим сведений о его расходах, 

а также о расходах его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по 

каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта 

недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, 

паев в уставных (складочных) капиталах организаций), совершенной им, его 



3 

 

супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение отчетного 

периода, если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного 

лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих 

отчетному периоду, а также об источниках получения средств, за счет которых 

совершена сделка, в случае осуществления контроля за  расходами лица, 

замещающего должность муниципальной службы; 

5) несоблюдения лицом, замещающим должность муниципальной 

службы, их супругом (супругой) и (или) несовершеннолетними детьми запрета 

открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и 

ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории 

Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 

финансовыми инструментами; 

6) непринятия муниципальным служащим, являющимся представителем 

нанимателя, которому стало известно о возникновении у подчиненного ему 

муниципального служащего личной заинтересованности, которая приводит или 

может привести к конфликту интересов, мер по предотвращению или 

урегулированию конфликта интересов; 

7) несоблюдения соответствующих ограничений, неисполнения 

обязанностей, появления оснований, установленных статьями 14.1, 15, и 27.1 

Федерального закона от 02.03.2007 г.  № 25-ФЗ «О муниципальной службе в 

Российской Федерации». 

3. Увольнение муниципального служащего в связи с утратой доверия 

применяется на основании:  

1) доклада о результатах проверки, проведенной отделом муниципальной 

службы и кадров администрации района; 

2) рекомендации комиссии по соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов 

в случае, если доклад о результатах проверки направлялся в комиссию; 

3) объяснений муниципального служащего; 

4) иных материалов. 

4. При решении вопроса об увольнении в связи с утратой доверия 

учитывается характер совершенного муниципальным служащим 

коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых 

оно совершено, соблюдение муниципальным служащим других ограничений и 

запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 

интересов и исполнение им обязанностей, установленных в целях 

противодействия коррупции, а также предшествующие результаты исполнения 

муниципальным служащим своих должностных обязанностей.  

5. Решение об увольнении в связи с утратой доверия принимается не 

позднее шести месяцев со дня поступления информации о совершении 

муниципальным служащим коррупционного правонарушения, не считая 

периодов временной нетрудоспособности муниципального служащего, 

нахождения его в отпуске, и не позднее трех лет со дня совершения им 

коррупционного правонарушения. В указанные сроки не включается время 

производства по уголовному делу. 



4 

 

6. Распоряжение о применении дисциплинарного взыскания объявляется 

работнику под роспись в течение трех рабочих дней со дня его издания, не 

считая времени отсутствия работника на работе. Если работник отказывается 

ознакомиться с указанным распоряжением под роспись, то составляется 

соответствующий акт. 

7. Муниципальный служащий вправе обжаловать увольнение в 

установленном законом порядке.  

8. Сведения о применении к муниципальному служащему взыскания в 

виде увольнения в связи с утратой доверия направляются администрацией 

муниципального района «Корочанский район» в департамент внутренней и 

кадровой политики Белгородской области для включения в реестр лиц, 

уволенных в связи с утратой доверия, предусмотренный статьей 15 

Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции» в соответствии с Положением о реестре лиц, уволенных в связи с 

утратой доверия, утвержденным постановлением Правительства Российской 

Федерации от 5 марта 2018 года № 228 «О реестре лиц, уволенных в связи с утратой 

доверия». 
 

 

garantf1://12064203.15/

	БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	«КОРОЧАНСКИЙ РАЙОН»

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	3 июля 2020 г.                                                                                                                         № 382



